510. *V. Beggae c. 15.* Itaque beata Begga loco, quem Christus praeparaverat, reperto spatio ecclesiae signato in territorio Andanensi (*Andenne, Prov. Namur*), inter Ursiliam et Pulifontanam, sic inditum erat vocabulum ex eo quod acciderat, deo ordinante iecit fundamentum et cum muris crescentibus feminarum sub religione congregavit coenobium.

Vgl. unten Nr. 618.

511. *V. Beggae c. 17, c. 18. (Begga spricht in einer Vision zu ihrem Diener:)* „Cum in Gallias ad nativa tua loca perveneris, accedes ad septem ecclesias, non longe a laevo littore (*Andenne rechts der Maas!* vgl. c. 14) Mosae fluminis fabricatas, ibique ingressus basilicam beati Petri apostolorum principis, in obscurō loco invenies me sepultam. Ut ergo meam possis redire in gratiam, tumulum meum quantum poteris condecorabis ac titulis notabilibus exaltabis.“

Famulus . . . ad locum optatum, qui nuncupatur Andana (*Andenne*), pervenit. . . . atque lectum requietionis illius (*Beggas*) insigniter expolivit mausoleumque novum a fundamento erexit.

512. *Vita Berthae abbatissae Blangiacensis († um 725?) [10. Jahrhundert] c. 7* (AA. SS. Jul. II, 50). (*Bertha*) coepit unam construere ecclesiam . . ., quae ob aliquam sui meriti ostensionem, antequam perficeretur, funditus ad terram corruit. Tunc in alio loco aliam sub omni festinatione reparare non distulit et ad perfectionem usque perduxit, excepto consecrationis officio. . . . Tunc contigit . . . maxima ruina praedictam corruisse ecclesiam.

513. *V. Berthae c. 9. (Auf das Gebet der Bertha hin wird in einer Vision der Platz für die Kirche gezeigt:)* . . . revelatum est cuidam artifici beatae Berthae angelicoque nutu designata sunt fundamenta basilicae in modum crucis formatae in amoenissimo loco Blangiaci oppidi (*Blangy, dép. Pas-de-Calais*) secus flumen Thenam (*la Ternoise*) nuncupatum, [et] monasterii diversis habitationibus aptissimi. . . . (*Bertha*) inveniens secus praedictum fluvium 4 lapides in modum crucis positos et quasi cum baculo in more designata fundamenta, dispositis illico murorum caementariis, plurimis adiunctis operariis, monasterii fabricae strenuissime instabat.

514. *V. Berthae c. 19. (Bertha) coepit aedificare claustra monasterii decentissima. Construxit nempe unam extra portam ecclesiae in honore sancti Audomari confessoris, ubi sacerdotes vel clerici ipsius coenobii divinum persolverent officium. Aliam etiam aedificavit in honorem sancti Vedasti; tertiam vero in honorem beati Martini con-*

fessoris atque pontificis construxit (*in Blangy*). Alias itidem septem aedificavit in praediis suis, quas omnes dedicare petuit in honore sancti Martini.

515. *V. Berthae c. 20.* . . . (*Bertha*) claustrum sibi in dextera parte basilicae praeparari iussit. . . . Claustrum vero habebat fenestram ad altare sanctae Crucis contiguam (*in Blangy*).

516. *Zusatz der Hs. 4c zur Vita Bertini († 698) c. 20* (ed. Levison, SS. Rer. Mer. V, 767). (*Abbas Bertinus*) sepultus . . . est cum maximo monachorum luctu in monasterio Sithiu, quod ipse construxit in honorem sanctissimae dei genitricis et virginis Mariae ac beati Petri principis apostolorum (*St.-Bertin in St.-Omer*).

Vgl. Lit. zu Nr. 168.

517. *Vita Bertuini episcopi Maloniensis* (8. Jahrhundert) [9. Jahrhundert] c. 8 (ed. Levison, SS. Rer. Mer. VII, 181). Tunc servus domini (*Bertuinus*) coepit succidere silvam fortiter tam ipse quam servi eius, et vicini qui haec audierant praebebant ei auxilium, et coepit construere cellulam et ecclesiam. Eadem nocte apparuit ei angelus domini et depromit ei locum, in quo ecclesiam debuerat construi. Mane autem facto, apparuit circulum roris in circuitu humidum, et alia terra arida erat, et in eodem loco construxit ecclesiam (*in Malonne bei Namur*).

518. *V. Bertuini c. 9.* Quadam autem die contigit, ut ferrum deficeret ad aedificationem sartatecta templi; confessim perrexit partibus Niviella (*Nivelles*) ad praesidem nomine Erponem et petuit ab eo obnixe, aliquid sibi dari ferri. Et ille inquit: „Non est ferrum in loco isto, nisi tantum massa innormis antiqua, quam nemo potest abscidere nec faber nec ullus artifex.“ Et ait: „Ostendite ea mihi.“ Cumque perspiceret, traxit baculum suum per medium ferrum, et protinus divisum est in duas partes, et glorificaverunt deum omnes, qui haec viderant.

Vgl. Marien, Les églises successives de Malonne. Bull. de l'inst. archéol. liégeois XLI, 1911. Weitere Lit. in der Ausgabe von Levison und bei M. Coens, Anal. Boll. LIII (1935), 130ff.

519. *Vita Bertulfi Renticensis* (8. Jahrhundert) [Ende des 11. Jahrhunderts] c. 3 (ed. O. Holder-Egger, SS. XV, 633). Nam (*der Graf Wambertus und seine Frau Homburga*) ex facultatibus propriis in predio propriae iuris construxere coenobium operosa manu elaboratum, non minus a magnis coenobiis pollens, quod honori et nomini Dionisii martyris titulari fecerunt. Adiecerunt etiam tres adhuc aecclesias fundare easque non parva devotione sanctis titulare, unam principi apostolorum, aliam beatissimo Martino, terciam aequo sancto Vedasto. Quas, ut dictum est, tam ex sumptibus propriis quam in predio propriae iuris nuncupato Rentica constructas venerantur omnes (*in Renty bei St.-Omer*).